
D.D.G.  n. 1826

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente 

Comando del Corpo Forestale
Il Dirigente Generale

Visto: lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto: il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con D.P.R. 28

Febbraio 1979, n. 70;
Visto: il R.D. 18/11/1923, n. 2440;
Visto: il R.D. 23/05/1924,  n. 827;
Vista: la L.R. 05/04/1972, n. 24;
Vista: la L.R. 29/12/1975, n. 88 “Interventi per la difesa e la conservazione del suolo ed adeguamento delle strutture

operative forestali e successive modifiche ed integrazioni;
Vista: la L.R. 08/07/1977, n. 47;
Vista: la L.R. 06/04/1996, n. 16, “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione”;
Vista: la L.R. 15/05/2000, n. 10, che determina le funzioni, i compiti ed i poteri preposti alle Aree e ai Servizi; 
Visto: il vigente CCRL dell’Area della Dirigenza;
Visto: il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 36, comma 2, lettera a);
Vista: la L. R.  27 febbraio 2007, n. 4 “Riproposizione di norme concernenti il personale del Corpo Forestale della

Regione Siciliana”;
Visto: il  Decreto Legislativo n. 83 del 22 Giugno 2012, art. 18, recante misure urgenti per l’agenda digitale e la

trasparenza nella pubblica amministrazione;
Vista: la Legge n. 190 del 6 Novembre 2012, art. 1 comma 16 lettera C, che detta le disposizioni per la prevenzione e

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
Vista: la L.R. n. 21/2014, art 6, comma1, che recepisce le disposizioni del Titolo I e Titolo III del D. Lgvo n. 118 del

23/02/2011 e s.m. e i.;
Visto: l’art. n. 68 della Legge Regionale n. 21 del 12 Agosto 2014;
Vista: la L.R. n° 1 del 22 Febbraio 2019, che detta le disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019, Legge

di stabilità regionale; 
Vista: la L.R. n° 2 del 22 Febbraio 2019, Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021; 
Vista: la  deliberazione  n.  75  del  26  Febbraio  2019  della  Giunta  Regionale  “Bilancio  di  previsione  della  R.S.

2019/2021. Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, allegato 4/1-9.2. Approvazione del documento tecnico
di accompagnamento, bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori;

Visto: il D.D.G. n° 1336 del 19 luglio 2019 con il quale, in conformità e ai sensi del  D.P.R. n° 12/2019,  è stato
adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale;

Visto: il  Decreto del Presidente della Regione Siciliana 16 febbraio 2018, n° 710 di conferimento dell'incarico di
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  Comando  del  Corpo Forestale  R.  S.,  struttura  di  massima
dimensione dell'Assessorato regionale del Territorio e Ambiente, al dirigente Filippo Principato, in esecuzione
alla Delibera di Giunta Regionale n. 61 del 13/02/2018;

Visto: il D.D.G. n° 1658 del 20 settembre 2017, con il quale sono stati attribuiti i capitoli di entrata e di spesa alle
Aree ed ai Servizi del Comando del Corpo Forestale; 

Visto: Il D.D.G. n° 2069 del 14 novembre 2017 con il quale, a decorrere dal 20 novembre 2017, viene conferito
l'incarico di dirigente dell' Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro alla Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi;

Visto: Il D.D.G. n° 2147 del 21 novembre 2017 con il quale sono stati associati i capitoli di spesa di competenza dell'
Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro, alla Dott. ssa   Tiziana Flora Lucchesi;

Visto: Il D.D.G. n° 1451 del 31 Luglio 2019 con il quale, a decorrere dall'1 Agosto 2019, viene conferito l'incarico di
dirigente dell' Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro - Informatica alla Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi,
riconfermandone l'incarico precedente;

Considerato: che con il D.D.G. n. 1336 del 19/07/2019,  “nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale”, sono state
attribuite le competenze in materia di “Inventario Forestale” all'Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul Lavoro
– Informatica;

Visto: Il D.D.G. n° 1628 del 28 Agosto 2019 che attribuisce la gestione dei capitoli di spesa e di entrata secondo la
ripartizione esposta nella tabella “A” e “B” allegate al Decreto;

Visto: Il D.D.G. n° 1486 dell'1 Agosto 2019 con il quale, a decorrere dalla stessa data,  viene conferito l'incarico di
Dirigente della U.O. 5 – “Logistica uffici centrali, sistemi Iinformatici” al Dottore Angelo NUCCIO;



Premesso: che, nella Regione Siciliana il Piano per la difesa della vegetazione dagli incendi, previsto dall’art. 3 della
Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, è disciplinato dall’art. 34 della
L.R. 6 aprile 1996, n. 16, così come modificato dall’art. 35 della L.R. 14 aprile 2006, n. 14 e s.m.i.;

Premesso: che con la Convenzione stipulata in data 03/12/2015 tra il Corpo Forestale della Regione Siciliana e l’allora
Corpo Forestale  dello Stato è stata  avviata la Fase II  del  terzo inventario nazionale INFC2015 relativa al
territorio della regione Sicilia;

Premesso: che la Convenzione di cui al punto precedente prevedeva il rilievo di attributi qualitativi e quantitativi, su n.
403 aree campione georeferenziate,  estratte sulla popolazione della Fase I del  suddetto INFC2015, il  tutto
finalizzato, nell’ambito degli impegni assunti dallo Stato Italiano con il c.d. Protocollo di Kyoto, a nuove stime
relative al patrimonio regionale e quindi nazionale;

Premesso: che il Corpo Forestale della Regione Siciliana si è reso disponibile a fornire, per le attività della Convenzione,
proprio personale appositamente formato e la strumentazione tecnica occorrente;

Premesso: che in data 15/11/2017 con nota prot. n. 21/48-4 il Comando Unità Tutela Forestale Ambientale Carabinieri,
atteso il D.Lgs. n. 177/2016, ha comunicato di essere subentrato al Corpo Forestale dello Stato nei rapporti
giuridici attivi e passivi, prorogando pertanto la validità della Convenzione di cui sopra al 31/12/2019;  

Vista: la nota prot. 12/5 del 23/01/2019 del Comando Carabinieri per la Tutela della Biodiversità e dei Parchi con la
quale viene risolta, senza ulteriori oneri ed obblighi, la Convenzione stipulata in data 03/12/2015 con questo
Comando CFRS;

Atteso: che con  nota  dipartimentale  prot.  n.  4612 del  16/01/2019 il  Comando del  Corpo Forestale  della  Regione
Siciliana ha rappresentato, al Comando Carabinieri per la Tutela della Biodiversità e dei Parchi, l'impossibilità
ad iniziare i rilievi in campo, stanti le gravissime carenze di personale di cui soffre il CFRS;

Considerato: che  in  data  01/03/2019,  a  seguito  di  formale  convocazione,  si  sono  riuniti  presso  il  Comando  CFRS,  il
Dirigente Generale dello stesso Comando, Dott. Filippo Principato e Ufficiali del CUFAA.;

Preso Atto:  di quanto emerso nel corso della suddetta riunione, così come formalizzato con dipartimentale prot. n. 21017
del 05/03/2019, in particolare per quanto attiene la suddivisione delle aree di saggio fra il Comando CFRS e il
Comando dei Carabinieri;

Vista: la richiesta prot. n. 28644 del 26/03/2019 di istituzione di un nuovo capitolo per le attività di inventariazione
delle foreste e dei serbatoi forestali di carbonio INFC2015;

Visto: Il D.D. n°555 del 28/03/2019 del Ragioniere generale della Regione Siciliana con il quale è stato istituito il
nuovo capitolo di spesa n. 150569 con una dotazione finanziaria di € 160.000,00;

Vista: la nota prot. n. 8/13-4 del 29/03/2019 del CUFAA dei Carabinieri in riscontro alla dipartimentale 21017 del
5/03/2019, con la quale sono stati ridistribuiti i punti inventariali, rispettivamente: n. 197 in capo ai Carabinieri
forestali,  n. 85 al Comando Corpo forestale R.S e n. 121 a tecnici abilitati segnalati dallo stesso CUFA;

Considerato: tuttavia che i tecnici abilitati hanno reso noto, con mail protocollata al n. 31859 del 02/04/2019,  che non
ritengono di potere concludere il rilievo dei punti assegnati a questa Regione Siciliana in tempo utile e che
pertanto i punti a carico del suddetto Comando CFRS ammontano a complessivi n. 206;

Atteso: l’obbligo ad effettuare i rilievi  delle aree di  cui  all’INFC2015, derivanti dalla normativa nazionale e dagli
impegni assunti dallo Stato Italiano in ambito internazionale, entro il termine perentorio del 31/12/2019; 

Ritenuto: pertanto necessario attivare le procedure per la formazione di n. 9 nuovi rilevatori e l'aggiornamento di n. 6
rilevatori  già  formati  fra  il  personale  del  C.F.R.S.  per  complessive  15  unità  che  saranno  impiegate  per
l’espletamento  delle  incombenze  previste  nell’ambito  del  Terzo  Inventario  Nazionale  delle  Foreste  e  dei
Serbatoi di Carbonio (INFC 2015) nella Regione Siciliana, in particolare quelli relative ai punti 4, 5 e 6 della
Guida  per  i  rilievi  in  Campo,  così  come  pubblicata  sul  sito:
https://inventarioforestale.org/sites/default/files/datiinventario/pubb/INFC2015_Guida_per_i_rilievi_in_campo
_2016-12.pdf ;

Considerato: che  il  CREA Foreste  e  Legno  é  un  centro  del  CREA (Consiglio  per  la  Ricerca  in  Agricoltura   l'Analisi
dell'Economia Agraria), Ente Nazionale di Ricerca e Sperimentazioni Agraria di diritto pubblico, istituito con
D. Lgs. 454/1999;

Considerato: che l'Ente di cui al punto precedente, avendo supportato tecnicamente e scientificamente l'Arma dei Carabinieri
nella realizzazione del suddetto Inventario Nazionale,  possiede le competenze e le conoscenze necessarie per
la formazione e l'aggiornamento richiesto per i tecnici della Regione Siciliana,  avendo, peraltro,  già formato i
rilevatori del progetto INFC2015 di tutte le regioni d'Italia; 

Ritenuto: pertanto, di avvalersi delle comprovate specifiche competenze e conoscenze del CREA Foreste e Legno per la
formazione e aggiornamento dei rilevatori della Regione Sicilia da utilizzare per la realizzazione del  Terzo
Inventario Nazionale delle Foreste e dei Serbatoi di Carbonio (INFC 2015);

Visto: il contratto per l'affidamento del servizio di “aggiornamento e Formazione rilevatori INFC2015” di  n. 15 unità
di  personale  del  Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana  stipulato  tra  lo  stesso  Comando  C.F.R.S.  e   il
Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l'Analisi dell'Economia Agraria – Centro di Ricerca Foreste e Legno
(CREA-Foreste e Legno), in data 19/07/2019;

Ritenuto: quindi di dovere approvare il contratto di cui al punto precedente;
Visto: il D.U.R.C. regolare in corso di validità;
Visto: il D.D.G. n. 1682 del 9 Settembre 2019;
Visto: il D.D.G. n. 1714 dell'11 Settembre 2019;



Considerato: che per mero errore materiale non si é proceduto al preventivo impegno delle somme relative al contratto
stipulato tra il Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana e  il Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e
l'Analisi dell'Economia Agraria – Centro di Ricerca Foreste e Legno (CREA-Foreste e Legno); 

Ritenuto: per il motivo sopraesposto di dovere annullare il D.D.G. n. 1682 del 9 Settembre 2019;
Ritenuto: di annullare il D.D.G. n. 1714 dell'11/09/2019,  ritirato per riesame;
Ritenuto: di  dovere  approvare  il  contratto  di  affidamento  del  servizio  di  “aggiornamento  e  Formazione

rilevatori INFC2015” stipulato tra il Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana e  il Consiglio per la
Ricerca in Agricoltura e l'Analisi dell'Economia Agraria – Centro di Ricerca Foreste e Legno (CREA-Foreste e
Legno), in data 19/07/2019 e procedere, contestualmente,  all'impegno della somnma richiesta ai sensi dell'art.
56, c.2,  del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118;

DECRETA

           

Art. 1) Per le motivazioni espresse in premessa é approvato il contratto di affidamento del servizio di “aggiornamento
e Formazione rilevatori INFC2015” stipulato tra il Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana e  il Consiglio
per la Ricerca in Agricoltura e l'Analisi dell'Economia Agraria – Centro di Ricerca Foreste e Legno (CREA-Foreste e
Legno), in data 19/07/2019; 

Art. 2) E' impegnata, contestualmente, la somma di € 8.568,46 (EuroOttomilacinquecentosessantotto//46),  a gravare
sul  capitolo  150569,  “Spese  per  le  attività  di  inventariazione  delle  foreste  e  dei  serbatoi  Forestali  di  Carbonio
connesse alle attività A.I.B.”, esercizio finanziario 2019, (Codice piano integrato dei conti U.1.03.02.11.999), a favore
del CREA-Foreste e Legno, Via del Po n. 14 – Roma C.F. 97231970589; 

Art. 3) Di annullare il D.D.G. n. 1682 del 9 Settembre 2019;

Art. 4) Di annullare il D.D.G. n. 1714 dell'11/09/2019;

Art. 5) Con successivo provvedimento si provvederà alla liquidazione della somma con l'emissione di  un mandato di
pagamento  sul  capitolo  150569,  “Spese  per  le  attività  di  inventariazione  delle  foreste  e  dei  serbatoi  Forestali  di
Carbonio connesse alle attività A.I.B.”.

Il  presente decreto è  pubblicato sul  sito  istituzionale del  Comando ai  sensi  dell'  art.  68 comma 5  della L.R.  12
agosto2014 n°21 e inviato alla  Ragioneria  Centrale dell'Assessorato Territorio e  Ambiente per  i  provvedimenti  di
competenza.

Palermo, 30/09/2019

firmato
Il Dirigente dell'U.O. 5

Angelo NUCCIO

                   firmato      
                      Il Dirigente dell'Area 3
                      Tiziana F. LUCCHESI

                            firmato 
Il Dirigente Generale
Filippo PRINCIPATO


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente

